ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 29/2020

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

SUSPENSÃO DAS AULAS PRESENCIAIS DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E

INÍCIO DAS AULAS NA FORMA DE ENSINO À DISTÂNCIA - EAD

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. O Governo do Estado do Rio Grande do Sul e a Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul,
considerando o teor do Decreto nº 55.115/2020 (dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao
contágio pelo COVID-19 – novo Coronavírus – no âmbito do Estado), publicado em 13 de março de
2020, e do Decreto nº 55.118/2020 (estabelece medidas complementares de prevenção ao contágio
pelo COVID-19 – novo Coronavírus – no âmbito do Estado), publicado em 17 de março de 2020,
informam que as aulas presenciais do Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira de
Delegado de Polícia estão suspensas a partir de 19 de março de 2020, pelo prazo de 15 (quinze)
dias, prorrogáveis, passando a ser ministradas na forma de ensino à distância (EAD).

2. Comunicam ainda, conforme o item 1 deste edital, que as demais instruções serão repassadas
através da Divisão de Ensino/ACADEPOL/RS e do Serviço de Disciplina/ACADEPOL/RS.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 19 de março de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.